平成２９年度 第１回 広島県農村環境情報協議会　議事録

１　日　　時　　平成２９年９月１３日（水）１３時３０分から１５時３０分まで

２　場　　所　　広島県土地改良会館　２階会議室

３　出席委員　　前川委員長，実岡委員，瀬川委員，三好委員，若宮委員
４　議　　題　　（１）事業計画策定地区及び計画変更地区の概要と環境との調和への配慮事項について

· 事業計画策定地区及び計画変更地区の概要

· 抽出審議地区とその考え方について

· 抽出地区審議
　　　　　　　　（２）環境配慮の事例紹介
５　担当部署　　広島県農林水産局　農業基盤課　企画調査グループ

　　　　　　　　TEL（０８２）５１３－３６４９
６　会議の内容（主な意見）

（１）ため池改修について

　○　堤体工事において，落水後に池内に仮の池をつくり，そこに生物を移動させることとしているが，生物の密度が変わることへの影響や，鳥が来て食べられやすくなるということもあるため，仮の池の規模や構造，管理について十分に配慮をお願いしたい。

　○　堤体盛土のための土取場や工事用道路の箇所についても，環境や生物の調査が必要である。
　○　地元住民の定期的な草刈りなどにより花菖蒲が維持されているが，勝手に移植すると駄目になってしまうかもしれないので，（地域住民の方の活動も大切にしながら，）地域住民の方と一緒に移植してもらえればと思う。

　○　工事後の堤体表面の状態が現状とどのくらい似ているのかにもよるが，堤体にあった植物は，状態が似通っているのであれば，できれば堤体に戻してあげた方が良いのではないか。

（２）ほ場整備事業について
　○　（この地区は）高齢化等で活用できていない農地を整備するとのことであるが，これはどこの地域でも言えることであり，この状態はずっと続くと思われるため，今後，これをどのように改善していくかの仕組み作りを考えていくべきではないか。また，若い人に農村の現状を知ってもらうためには何をしなければいけないのか，地域での若い人達の活動を促進できるような方法を考えていくべき。

　○　（事業計画の）変更箇所は何か所かあるが，全体としては環境や生態系へ大きな影響はないものと見込んでいるが，工事の進行に伴って，何かあれば適宜対応していただくということでお願いする。
７　配布資料

　　　資料１　事業計画策定地区及び計画変更地区　環境との調和への配慮状況一覧

　　　資料２　事業計画策定地区及び計画変更地区　位置図（県営・団体営）及び概要写真
　　　資料３　事業計画策定地区及び計画変更地区　抽出候補地区　環境配慮調書，参考資料

　　　資料４　関係市町田園環境整備マスタープラン

　　　資料５　環境配慮の事例紹介